
Zeitschrift: Annalas da la Societad Retorumantscha

Herausgeber: Societad Retorumantscha

Band: 90 (1977)

Artikel: Ils mastrals d'Engiadin'Ota

Autor: Vonzun, Gaudenz

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-232641

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 13.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-232641
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


Ils mastrals d'Engiadin'Ota

da Gaudenz Vonzun

/. Introducziun

Cha la Drettüra veglia d'Engiadin'Ota ha giovà daspö seis origen üna
rolla remarchabla sül champ politic, economic ed istoric ais plü o
main als blers da nus cuntschaint. Eir sur dal svilup, da la fuormaziun
ed existenza da quista drettüra, cumanzand cul temp medieval e la
perdürada da la Republica da las Trais Lias fin pro la constituziun
dals circuls existents daspö il 1854, s'han occupats intensivmaing plü
d'ün da noss cuntschaints cronists, istorikers, istoriografs e surtuot
versats doctuors da ledscha e scienza giuridica.

I füss fingià our da quel motiv tuottafat indezaint da vulair
repeter in quist lö tuot las annotaziuns in merit, cha nus pudain hoz

leger illa vasta e richa litteratura avant man. AI lectur interessa sta

nempe a disposiziun ün ampel numer da monografias, dissertaziuns,
descripziuns ed otras lavuors scientificas chi depingian in tractats e

stüdis, na be l'istorgia da nos «vegl cumün grischun», dimperse eir
quella da nossas veglias drettüras e da noss circuls odierns. Cha
TEngiadin'Ota, sia istorgia locala e quella da dret han adüna darcheu
servi sco exaimpel ed han giodü interess general, documenteschan in
möd evidaint las seguaintas lavuors e publicaziuns:
Fehr Hans-Jürg, Die Freiheitsbewegung im Oberengadin. Bündner

Monatsblatt 1974.
Meuli Anton, Die Entstehung der autonomen Gemeinden im Oberen¬

gadin, Chur 1902.
Planta P.C.v.-(Zuoz), Die Gesetzgebung des Hochgerichts Ober-

Engadin im 16. und 17. Jhd., Bündner Monatsblatt 1931.

— Die Rechtsgeschichte des Oberengadins bis zur Aufhebung der
politischen Gemeinde 1854. Zürich 1931.
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Planta-Fürstenau P.v., Chronik der Familie v. Planta, nebst verschie¬
denen Mittheilungen aus der Vergangenheit Rhätiens, Zürich
1892.

Poltera-Lang C, Die Kreise und ihre Verwaltung nach bündneri-
schem Staats- und Verwaltungsrecht. Mit besonderer Berücksichtigung

der Kreise Oberengadin, Davos, Maienfeld, Oberhalbstein
und Bergell. Davos 1921.

Schwarzenbach Annemarie, Beiträge zur Geschichte des Oberengadins
im Mittelalter und zu Beginn der Neuzeit. Zürich 1931.

Wieser Constant, Das Oberengadin und die Entstehung des Gottes¬
hausbundes. Zugleich ein Beitrag über die Freiheitsentwicklung in
Rätien im Spätmittelalter. Festschrift 600 Jahre Gotteshausbund
1967.

Divertenta in seis möd ais eir üna lavur da Heinrich Bansi,
intitulada: «Volk, Sitten und Gesetze eines Gebirgthales in Graubünden»,

1812, cha nus chattain stampada tanter las publicaziuns da dr.
Rudolf O. Tönjachen1. Per quai chi reguarda TEngiadin'Ota, sias

ledschas ed eir Tadministraziun da sia drettüra s'externa Bansi per
mêr part in sen lodabel, nempe cha da tuottas otras drettüras illas
Trais Lias s'haja quista distinguida in seis uorden exemplar. D'üna plü
seriusa cuntraversa, naschüda Tan 1583 tanter Zuoz e Samedan in
connex cullas tschemas da lur magistrat, ans sa da quintar la
«Cronica Alesch»2. E plünavant ais da manzunar in quist lö eir la

lavur: «descripziun da TEngiadina sura e Bravuogn», missa in
rumantsch e munida cun observaziuns tuottas trattas insembel da

«Clauter»3 seguond l'istorgia retica da Duri Champell, la cronica

Serardi, l'istorgia retica da Jachen Anton Vulpius, las remarchas
memorablas da Fortunat Juvalta, l'istorgia da la Republica da las

Trais Lias il 18avel tschientiner da J. A. v. Sprecher ed otras plü4.
Dimena sco dit, las funtanas sbuorflan sün quist champ e la
litteratura nun ans lascha brichafat in imbarraz.

Però in ün oter reguard ans mancan indicaziuns sufficiaintas ed i

resta avert üna locca considerabla in tuot la richa documentaziun
surmenziunada e la blerüra da lavuors litteraras chi descrivan e de-

1 Archiv chantunal, B 353, B 1158; Bündner Monatsblatt 1941
2 Decurtins, Rätoromanische Chrestomathie, tom V, pag. 310

3 Men Rauch, pseudonim
4 Gazetta Ladina 1932, nr. 29 fin 1933, nr. 34
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pingian TEngiadin'Ota in multifaras culuors. Invan as tschercha ün

summari o üna glista cumplessiva in reguard als mastrals (landammas)
chi sun stats al timun da la drettüra da Sur- e Suot Funtana Merla e

dal circul d'Engiadin'Ota il cuors dals tschientiners fin al di d'hoz. In
quel reguard sun ils Valladers plü bain provists, na be tras quai chi
han mantgnü fin al preschaint lur veglia «Mastralia», ma eir pervi chi

stan a disposiziun duos fich bunas survistas dals «mastrals d'Engiadina

Bassa», üna da maschel Jon J. Ritz da Guarda peis ans
1748—19135 ed üna dal cmdt. dal circondari Ludwig J. Vital da
Susch peis ans 1817, resp. 1820—19206. Id es meis intent da pudair
amplifichar cul temp eir quistas duos glistas.

Uschè m'ha la mancanza d'ün summari dals mastrals in «terra

putera» dat stimul da'm metter vi da la lavur seguainta, am basand

lapro ingio mä pussibel sün funtanas genuinas. Sper ils prezius
protocols vegls da quista drettüra, chi's rechattan, fich bain man-
tgnüts, aint ils euntegns istorics da l'archiv circuital d'Engiadin'Ota a

Zuoz7,8, m'han servi trais manuscrits da l'archiv chantunal: A 619, B
72110 e B 178511, ils chalenders da stadi 1816—1976 sco eir üna

publicaziun da dr. J. R. (fich probabel da dr. Jules Robbi)12. Quist

5 Landammas ed actuars in civil del circul Sur-Tasna dal 1748 fin 1913;
Annalas 26/1912, pag. 167

6 Deputats e mastrals d'Engiadina Bassa 1817, resp. 1820 fin 1920; Fögl
d'Engiadina 1920, nr. 29, 31, 33, 37, 47, 49, 61

7 «Protocoll del Comoen 1702—1777», archiv circuital d'Engiadin'Ota, Zuoz
(nr. 2)

8 «Protocoll del Comoen 1777—1811», archiv circuital d'Engiadin'Ota, Zuoz
(nr. 3)

9 «Memoria dals Mastraels dalg Cumoen d'Engiadina d'Sura in Zuoz, e
Mastrael in Civil da Samadan, e Nudaer dal Cumoen e Truaduors da Zuoz da
Anno 1599 inavannt»

10 «Memoria dels Mastraels del Cumoen d'Engiadina dsura in Zuoz, &
Mastrael in Civil da Samoedan, & Nudaer da Cumoen, item Truaduors da
Zuoz»

11 «Register dals Mastreis et Nuders del Comoen d'Engiadina òta sur Punt ota
dalls Ao. 1563—1723, estratt d'ün cudesch vegl contgnand ls Stattüts e
Reformatiuns da quels scrits dal quond. Sr. Jan d'Juvalta Ao. 1563, abbrevieu
et per benifici da tuots scrits giu in Romauntsch, approbos et dall vid'vart
Mastrel (in quist Comoen grand a.o 1665) consignos a Sigr Mastl praeschaint
l'Noebel Sigr. Guolf G. Jualta, scrits traes P. F. Jualta» (Altes in in schwarzes
Lader gebundenes dickes Buch in 4 c Msc. bei Hr. Praes. Thom. Albertini a.d.
Brück)

12 Engadiner Post 1917, nr. 31/32
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autur nu manzuna las funtanas dad el impuondüdas per sia lavur, ma
tschertamaing Tais stat a disposiziun il manuscript surnomnà B 1785,
üna nota fragmentara dals mastrals d'Engiadin'Ota, racolta e cumpi-
gliada da dr. Christian G. Brügger intuorn il 1860.

Laschain uossa seguir amo alchünas datas istoricas chi reguardan
la Drettüra ed il Circul d'Engiadin'Ota in general e chi pudessan con-
clüdand interessar ad ün o Toter lectur. Da las 11 drettüras otas (o
veglias), gnüdas stabilidas in connex culla fundaziun da la Lia Chadè
Tan 1367, resorta sco 7avla quella da TEngiadin'Ota cun sia divisiun
in Sur- e Suot Funtana Merla13. Sül pale politic cumpara la famiglia
Planta sco regnanta fingià intuorn il 129514 cun seis domini chi dura
fin Tan 1470, ma chi resta cun blers privilegis da quista schlatta a
Zuoz fin aint il 18avel tschientiner15. La prüma menziun da Sur- e

Suot Funtana Merla datescha dal 133816, la divisiun territoriala da
Sur Funtana Merla ha gnü lö dal 153817, quella da Suot Funtana
Merla però pur dal 154318. La divisiun in Sur- e Suot Funtana
Merla ha gnü plünavant per conseguenza cha a reguard ils mastrals as

sto distinguer seguaintamaing: «Il Mastrael del inter Comoen
d'Engiadina zura», eir il «vair Mastrael», resident in Zuoz, ed il «Mastrael
da Sur Funtauna Maerla (Merula)», cuort nomnà «Mastrael in
Samedan», chi sentenzia be in cas civils. Cul schoglimaint dal stadi da

la Republica da las Trais Lias, Tan 1803, crouda quista veglia
organisaziun electorala e daspö registraina per quella drettüra be ün
mastral.

Cha TEngiadin'Ota cun tuot seis colorit politic, istoric e festal
abolischa relativmaing bod la «Mastralia» nu'ns ais dal tuot
inclegiantaivel, pustüt scha pensain a la granda tradiziun da quista
vallada d'uschè ota cultura. I sarà stat intuorn ils ans 1860 cha'ls

d'Engiadin'Ota nu festagiaivan plü il di da las elecziuns sco da temp
vegl, üna constataziun cha minchün da nus po far, legiand la poesia

13 Schwarzenbach A., Beiträge zur Geschichte des Oberengadins im Mittelal¬
ter, pag. 27

14 Schwarzenbach A., Beiträge zur Geschichte des Oberengadins im Mittelalter,
pag. 52; Archiv circuital d'Engiadin'Ota, Zuoz, bergiamina nr. 4

15 Planta-Fürstenau P. Chronik der Familie v. Planta, pag. 150
16 Mohr, Cod. dipl. II, nr. 253
" bergiamina 24 mai 1538, archiv cumünal Samedan
18 bergiaminas nr. 121 e 124 archiv cumünal Zuoz
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da nos poet engiadinais Simon Caratsch: «La Mastralia19. L'an 1875,
in fat, al mumaint da müdamaints statutarics, accepta TEngiadin'Ota
il nouv möd d'elecziuns circuitalas. Ed il rebomb in merit a quista nouva

ledscha chantunala, promulgada Tan 1874 ed entrada in vigur Tan

1875, chatta üna resonanza fich variäbla, na be aint ils 39 circuls da

nos chantun, dimperse eir aint in tuot las gazettas grischunas da quel

temp. II «Fögl d'Engiadina» nr. 13 dals 27 marz 1875 porta p. ex. il
seguaint cuort artichel: «Il circul d'Engiadin'Ota ho in sias radunanzas
comunelas deciss dad abolir la Landsgemeinde.» D'ün oter artichel,
cumparü als 28 avrigl 1877 il nr. 17 da Torgan public surnomnà, as

po relevar, cha las elecziuns circuitalas a basa da la ledscha 1875 nu
s'han amo dal tuot verifichadas. Uschè legiaina cha «nella pratica
però as comprova tuottüna cha'l tegner cumön suot tschel aviert
merita in lunga la preferenza. Il di dellas elecziuns passa per üna festa

publica o politica, quela il soveran dovess celebrer sollenamaing cun
bandera splajeda, musica e decoraziuns, il che croda davent tiers
radunanzas d'üna singula vschinaunchetta, salvedas in üna s-chüra

staunza da scoula» —. E svess davo las elecziuns circuitalas in
Engiadin'Ota dal 1877 cumpara aint il «Fögl d'Engiadina» nr. 23 dals
9 gün l'artichel: «Una questiun publica», da la quala citaina:
«Avaunt poch anns salvaiv'ün eir in Engiadin'Ota il uschè dit Cumön
Grand. Ils electuors da tuot las vschinaunchas del circul as radunettan
in cumöna assemblea, per eleger ils deputo dal Grand Cussagl e las

autoriteds circuitelas. Quaista bella e degna üsaunza republicauna
avaiva da ceder il terrain al spiert progressist modern. Il Cumön
Grand gnit abolieu ed in plazza da quel gnittan introdüttas las

radunanzas comunelas. Ün vulaiva cotres faciliter als votants la

partecipaziun vi dellas elecziuns etc. Ma las rinovaziuns non portan
saimper bè buns früts. Impe da pudair glivrer las fatschendas
electorelas in üna suletta Dumengia, gnittan il electuors da nos circul
convochos quaist'ultima prümavaira per la 4 o 5'vla vota, da maniera
cha las elecziuns perdaivan totelmaing lur importanza e sostanza
essenziela». — «Ma tiers tuot quaists scrutins as participettan ils
electuors in ün numer telmaing pitschen, ch'ün non podaiva avair fin
uossa üngün otra prova pü ecclatanta dellas difficulteds e della pocha
practica del nouv sistem electorel. AI circul füttan occasiunedas

19 Fögl d'Engiadina 1861, nr. 22
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bgeras spaisas inütilas, ils votants gnittan stüffchantòs e l'intera
fatschenda electorela fet ün'impressiun telmaing demoralisanta, cha
Tidea da turner darcho inavous tiers il Cumön Grand, «Landsgemeinde»,

ais pü co güstificheda» —. «In püss circuls electorels da nos
chantun fuorma il Cumön Grand, resp. la «Landsgemeinde» üna vaira
festa populera. E mincha votant svizzer, chi porta in sè aunch'üna
sbrinzla d'amur per la patria, e sen public, non tralascharò mè da

frequenter üna radunanza del pövel, chi ais il monomaint il plü degn
.ed il plü republicaun del temp passo d'ün pövel liber, independent e

sclerieu.»

E chi da nus Rumantschs nu cugnuoscha quella stupenda lavur da

nos grand defensur rumantsch dr. Chasper Pult: «II vegl cumün
grischun rumantsch», ün discuors ch'el vaiva tgnü a Cuoira ed a Turi
in occasiun da la festa da l'Uniun dals Grischs 1929! Tanter oter
manzuna eir el la Mastralia o'l Cumön grand e disch: «Scha in
Engiadin'Ota — cun sia granda influenza estra — quaista bellischma
tradiziun ais statta supplantada avant divers ans per far lö a la
prosaica urna moderna, schi aise per furtüna da dir cha otras valladas

nu seguittan a quaist nosch exaimpel da praticità pac pietusa.»
In möd evidaint, dimena, cumprovan ils citats surmenziunats

Tattachamaint e la veneraziun cha nossa populaziun üsaiva invers seis

«salvar Cumön Grand» suot tschel avert, tant cha Taboliziun da la
Mastralia in Engiadin'Ota ha büttà seis rebomb amo per decennis

surour ils limits dal 19avel tschientiner.
A quistas ed amo a bleras otras constataziuns po dar andit il

summari chi segua e chi nu'm ais malavita gratià a precisiun perfetta,
impurstüt per quai chi reguarda las annotaziuns chattadas in merit als

prüms nomnats mastrals! Ma meis intent ais stat quel da cumplettar
plü bain pussibel ils manuscripts e la publicaziun avant man e sun

perquai grat a minchün chi'm renda attent a svistas o fals urtats in
mia lavur.

//. Survista

La survista seguainta as referischa sülla cuntinuaziun oriunda dals
mastrals da Suot- e Sur Funtana Merla cun lur nuders fin dal 1803,
sco eir dals succedents mastrals d'Engiadin'Ota fin al temp
preschaint:
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1. Ils mastrals da Suot Funtana Merla, ils uschè nomnats
mastrals da Zuoz, 1455—1803

2. Ils mastrals da Sur Funtana Merla, ils uschè nomnats
mastrals da Samedan, 1482—1803

3. Ils nuders da Tinter Cumoen d'Engiadina sura, 1563—1803
4. Ils mastrals da TEngiadin'Ota daspö Tan 1803 fin al pre¬

schaint (1977)

Prüma part

Ils mastrals da l'inter Comoen in Criminal, Spiritual e Civil da

Suot Fonta(u)na Mer(u)la, ils uschè nomnats mastrals da Zuoz fin l'an
1803

Spazi da temp 1455—1598, na cumplet, seguond la publicaziun
da dr. J. R., cumparüda ill'Engadiner Post nr. 31/32 dal 1917, sainza

indicaziuns da las funtanas impuondüdas in merit.

1455— Conradin Planta, ministerial
1462— Curo Planta
1467— Peider, figl da sar Gian Planta, güdisch
1470— Grandinus Plant(a)
1473— Gaudentius (figl da sar Hartmann Planta) e Grandinus

Planta cumparan sco güdischs
1476— Jan, figl da sar Conradin Planta, Gian, figl da Conra¬

din da Turri e Schimun, figl da Giannuot Jecklin
cumparan sco güdischs

1480— Johannes, figl da Conradin Planta
1484— Hartman, figl da Curo Planta
1485—1486 e

1490— Gian, figl da Alberto Stampa
1491— Peider Stampa
1492— Adam von Juffait
1494— Curadin Planta
1509— Jan Planta
1512—1514 Partzfal Planta
1513—1516 Hartman Planta
1518— Simon Planta, güdisch
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1519— Travers
1521— Peter Travers
1524— Simon Planta, güdisch
1524—1525 Parcifall Planta
1527—1528 Peider Travers
1530— Conradin Planta, güdisch
1533—1536 Jan Travers
1538— Jan Travers, filius Jacobi
1544—1545 Johann Travers
1546—1547 Johannes Traversius
1552—1553 Domenicus Geer

1556—1557 Peider Planta
1561— Baltisar Planta
1562— Petrus Schucan, güdisch »
1563— Peider Jac. Schucan

1564— Johann Travers, giuven
1565—1566 Johann Dusch
1567—1568 Peider Planta, Zuoz
1569—1570 Johannes Pol(l)in (Jecklin)
1571—1574 Curò Rascher
1575—1576 Jan Dusch
1577— Peider Planta
1578—1579 Fadrj Sallis
1580— Mathias Planta
1581—1582 Peider Planta
1583—1584 Jan Dusch
1585—1586 Jac. Jannett Schucan
1587—1588 Luraintz Wietzel
1589—1590 Schimun J. Schucan

1591—1592 Jan. Pollin Jecklin
1593—1594 Augustin Travers
1595—1596 Luraintz Wietzel
1597—1598 Foart. Juvalta (Juolta)

(Las annotaziuns seguaintas as basan suis manuscrits da
l'archiv chantunal: A 61, B 721 e B 1785)

1599—1600 Joan Travers
1601—1602 Conradin Planta
1603—1604 Joan Anthon Travers
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1605—1606 Luraintz Wie(t)zel
1607—1608 Fortunat Juvalta
1609—1610 Constant Planta
1611 —1612 Augustin Travers
1613—1614 Curadin Planta
1615—1616 Guolf (Vuolph) Juvalta (Juolta)
1617— «Per Causa da pratchias nun ais sto miss officjs, ne

Magistratt»
1618— Joh. Anthon Travers
1619—1620 Fortunat Juvalta
1621—1622 Constant Planta
1623—1624 Jousch Rascher
1625—1626 Victor Travers
1627—1628 Gioerin Vie(t)zel
1629—1630 Curadin Planta
1631—1632 Joanes Travers, cumissari
1633—1634 Constant Planta
1635—1636 Joan. Anthon Travers
1637—1638 Baltisar C(onradin) Planta
1639—1640 Jachen Martin Rascher -

1641 —1642 Peider (Constant) Planta, chapitani
1643—1644 Nicolin (C). Planta
1645—1646 Guolf (Vuolp) Wietzel, chapitani
1647—1648 Constant Planta
1649—1650 Baltisar Planta, chapitani
1651—1652 dr. Luraintz Wietzel (dr. Laurenty a Viezelis)
1653—1654 Joan a Planta, chapitani
1655—1656 Peider Conradin a Planta
1657—1658 Peider Jan Battista Rascher
1659—1660 Conradin Constant Planta
1661—1662 Conradin Balthasar Planta
1663—1664 Joan G. Wietzel (Viezel)
1665—1666 Guolf (Wolfgang) Juvalta
1667—1668 Conradin Constant Planta (mort in uffizi) succ. Balti¬

sar Constant Planta, cumissari
1669—1670 Joan Travers (mort in uffizi) succ. Nuott Juolta
1671—1672 Joan G. Wietzel
1673—1674 Jan Anthon Wietzel
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1675—1676 Curadin P. (C). Planta
1677—1678 Fadrj G. Wietzel, chapitani
1679—1680 Baltisar B. Planta, podesta
1681—1682 Conradin N. Planta
1683—1684 Guolf (F). Juvalta
1685— «üngün oter magistrat causa dischpüta traunter Zuoz

ed Chanf». (1685 non ais sto müdà ne miss otter
Magistratt causa la dischpita inter las vicc-as da Zuotz
et Schianfs)

1686—1687 Jach. J. (Martin) Rascher
1688—1689 Jan. G. Wiezel
1690—1691 Peider (Conradin) Balthasar Planta, chapitani
1692—1693 Eustachius P. Planta
1694—1695 Dr. Giürin Wiezel
1696—1697 Martin J. Schucan
1698—1699 Guolf J. Ant. Wietzel
1700—1701 Jacomo Jacklin
1702—1703 Luraintz J. Wietzel

(epoca 1704—1811 a man dals protocols Originals, nr.
2 e 3 il'archiv dal circul d'Engiadin'Ota a Zuoz)

1704—1705 Hercules B. Planta
1706—1707 Lurainz Jan Viezel
1708—1709 Balthisar P. C. Planta
1710—1711 dr. Georgius L. Vietzel
1712—1713 Gio. Battista J. M. Rascher
1714—1715 Peider J. G. Schocan
1716—1717 Curadin P. C. a Planta, giuncar
1718—1719 Güryn (F). Wiezel, chapitani
1720—1721 Jachiam Martin Rascher
1722—1723 Andrea (Janett) Dantz
1724—1725 Baltisar P. C. Planta, chapitani
1726—1727 Guolf J. Juvalta (repr. Antoni Jenatsch)
1728—1729 Conradin P. C. Planta
1730—1731 Johan Battista Dantz
1732—1733 Jan. Batta. Planta, chapitani (repr. Conradin P. C.

Planta)
1734—1735 Jacob (Jachiam) F. Juvalta
1736—1737 Jachen, figl da P. C. Planta
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1738—1739 Güryn W. Juvalta
1740—1741 Jachiam P. C. Planta, podesta
1742—1743 Johan Gees (Gies) P. Schucan
1744—1745 (P). Conradin Planta
1746—1747 Volfgang (Guolf) Juvalta, podesta
1748—1749 Andrea (B.) Planta
1750—1751 Jachiam Martin Rascher

1752—1753 Martin Schucan, nudèr
1754—1755 Nicolin (M). Dantz
1756—1757 Jachiam P. C. Planta, podestà e cumissari
1758—1759 Jan J. Martin Rascher
1760—1761 Andrea B. Planta
1762—1763 Jan Antonio A. Dantz
1764—1765 Peter Curadin J. Planta
1766—1767 Wolfgang F. Juvalta
1768—1769 Pietro G C. de Planta, ambaschadur
1770—1771 Jacomo Martin B. Rascher (per motiv da discrepanza

cun Samedan vegn salvada quaist an la mastralia a

Schlarigna)
1772—1773 Giov. Batista J. Planta («causa las nottas displaschai-

vlas dissentiuns chi regnien in noass Ho. Comoen» ha

lö la mastralia quaist an a Puntraschigna)
1774—1775 Scipion Juvalta, podesta
1776—1777 Peider M. Rascher, nudèr
1778—1779 VictorSchucan, nudèr
1780—1781 Peter C. A. de Planta
1782—1783 Gio. Florio a Juvalta, nudèr
1784—1785 (Don) Pietro Conradin C. de Planta, ambaschadur
1786—1787 Wolfgang Curadin Juvalta, giuncar -

1788—1789 Don Pietro Conradin C. a Planta, vicar
1790—1791 Peider Jaclin Buergnia, nudèr
1792—1793 Jachem J. Martin Schucan, nudèr
1794—1795 Tumesch Martin Geer, nudèr
1796—1797 Andrea (Andrea) Rascher
1798—1799 Albert Dietegen de Planta, general
1800—1801 Jan N Danz

Ultima protocollisaziun datescha dals 26 favrer 1800.
Fich probabel per conseguenza da l'epoca elvetica chi

65



segua nu vegnan manats plü ingüns protocols fin als 11

avrigl 1803. Daspö croudan las mastralias suis ans

spers e per tuot la drettüra d'Engiadin'Ota vegn elet be

ün mastral. L'uschè nomnà mastral da Samedan in civil
perda sia funcziun.

Seguonda part

Mastrals in «Civil, Sur Fonta(u)na Mer(u)la», nomnats mastrals
da Samedan

Confuorm a la publicaziun da dr. J. R., cumparüda ilTEngadiner
Post nr. 31 e 32 dal 1917 pel spazi da temp 1482—1598; seguond ils

manuscripts A 61, B 721, e B 1785 peis ans 1599—1703 ed in concor-
danza culs protocols Originals in posses da l'archiv circuital d'Engiadin'Ota

a Zuoz 1704—1803

1482— Romedi Andreoscha da Samaedan
1536— Giachen Bifrun
1546—1547 e

1551— Jachem Bivrun, figl da Jan Bivrun
1554— Jan Andreoscha
1563—1564 Joh. Jac. Biffrun
1565— Gudaintz Planta
1566— Jan Pooll
1567—1568 Gudaintz Juvalta
1569—1570 JanSallis
1571—1577 Joh. Batrumieu Biffrun
1578—1579 Gudaintz Planta
1580—1581 Lumbrain Planta
1582— Joan Sallis
1583—1584 Gudaintz Juolta
1585—1586 Martin Peider Rascher

1587—1588 Gud. Flor. Planta
1589—1590 Gudaintz Planta
1591—1592 Joh. Ant. Mysaun
1593—1594 Raduolf Sallis
1595—1596 Batrumieu Planta
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1597—1598 Batrumieu Biffrun
(1599—1703 confuorm als manuscripts A 61, B 721 e

B 1785 da TArchiv chantunal)
1599—1600 Joan Sallis, giuven
1601^-1602 Gudainz Planta
1603—1604 Niculo Biffrun
1605—1606 Flori Planta
1607—1608 Joh. Ant. Mysaun
1609—1610 Guolf Juvalta
1611—1612 Batramieu Planta
1613—1614 Nuott Poll (Paul)
1615—1616 Jan Cortin (Curtin)
1617— ingünas elecziuns per motiv da pratchas etc.
1618— Lumbrain Planta
1619—1620 Peider Curtin
1621—1622 Guolf Juolta
1623—1624 Casper Janatsch
1625—1626 Joh. Bapt. Schiandullera (Scandolera)
1627—1628 Joh. Gaudenz Planta
1629—1630 Antönet Lichin (Anthoni Lychin)
1631—1632 Vuolp Juvalta
1633—1634 Bartholomi G. Planta
1635—1636 Jan (V). Juvalta
1637—1638 Andrea Curtin a Gaudenzettis
1639—1640 Gudains G. Planta
1641—1642 Baltramieu B. Planta
1643—1644 Joan Sallis, chapitani
1645—1646 Lumbrain G. P. Planta
1647—1648 Lombrain (Mysaun?) Planta
1649—1650 Jan Pol Schiandulera
1651—1652 Flori Planta
1653—1654 Vincenz Sallis
1655—1656 Gudains Batrumieu Planta
1657—1658 (Joan) Peider Cortin a Gaudenzettis
1659—1660 Guadains Joh. Planta
1661—1662 Andrea Sallis
1663—1664 e

1665—1666 dr. Batrumieu B. Planta (repr. Fadri Sallis?)
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1667—1668 Elias Jenatsch, vegl
1669—1670 dr. Batrumieu B. Planta
1671—1672 Raduolf (B). Planta
1673—1674 Antoni Sallis, giuncar
1675—1676 Guadains J. Planta
1677—1678 Batrumieu Curtin
1679—1680 dr. Batrumieu B. Planta
1681—1682 Jan J. Batt. Dantz (Planta?)
1683—1684 Batr. B. Planta
1685— «non ais sto müdà ne miss otter Magistrat caussa la

dischpita inter las vice-as da Zuotz et Schianf»
1686—1687 Andrea B. Curtin
1688—1689 e

1690—1691 Jan Battista Planta
1692—1693 Andrea F. Planta
1694—1695 Niclo Biffrun
1696—1697 Jan G. Planta
1698—1699 Andrea Sallis
1700—1701 Jan Battista (Rud.) Planta
1702—1703 Baltisar Ant. Sallis

segua survista a man dals protocols Originals avant
man a Zuoz il'archiv circuital d'Engiadin'Ota

1704—1705 Flori R. Planta
1706—1707 Jan Fadri Salis

1708—1709 Wolfgang Planta, vicar
1710—1711 Bartholomeus (Fadri) Salis
1712—1713 Elias Planta
1714—1715 Loraintz J. Planta, giuncar
1716—1717 Gudaintz G. Planta
1718—1719 Balthasar (Antonio) Salice, guvernatur
1720—1721 Antonio E. Jenatsch
1722—1723 Vincenz (Andrea) Salis, chapitani
1724—1725 Gimun (Schimun) Barratta
1726—1727 Florj Planta, giuncar (Flori A. Dantz?)
1728—1729 Fadrj Planta
1730—1731 Januott Tschander
1732—1733 Batrumia B. Planta, comissari
1734—1735 Jan Fadri Salis, giuncar
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1736—1737 Andrea Bivrum
1738—1739 Fadri Salis
1740—1741 Jan Thöen Müsaun
1742—1743 Antoni Balthasar Salis, giuncar
1744—1745 Jachiam Planta
1746—1747 Rudolf N. de Salis
1748—1749 Jan Battista Planta (dr.)
1750—1751 Otto (L). Planta
1752—1753 Gudaintz Planta (mort in uffizi; rimplazzä tras seis

frar Baltrumia Planta)
1754—1755 Antonio Andrea Dusch
1756—1757 Johan Battista Baratj
1758—1759 Antonio Andrea Bivrum
1760—1761 Raduolf E. Planta
1761—1762 Andrea (J). Tschander
1764—1765 Peider de Planta
1766—1767 (indicaziuns relativas mancan), seguond manuscript

A 61 Duri Gees Planta
1768—1769 Pietro J. Planta
1770—1771 (tschemas per motivs da discrepanza suspaisas)
1772—1773 Giorgio Planta (?); seguond manuscript A 61 Jachem

J. Schucan
1774—1775 Gioan Theodosio de Mysani
1776—1777 Giov. J. B. Scandolera
1778—1779 Giacomo P. Sütt
1780—1781 Gio. Gees Gianatsch
1782—1783 Baltisar de Salis, giuncar
1784—1785 Guadentio B. de Planta
1786—1787 Gio. Batista A. Schander (Schander)
1788—1789 Jachem (Pitschnin) Trazin
1790—1791 Florio de Planta, giuncar
1792—1793 Andrea Jachem de Planta, giuncar
1794—1795 Leonard Janatsch
1796—1797 Andrea F. Bivrum
1798—1799 Jachiam J. B. Baratti
1800—1801 Andrea Pulin
1802—1803 (impè dal mastral figürescha il bachettari) Andrea

Bivrum
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Terza part

«Nuders d'ün inter Hondraivel Comoen» d'Engiadin'Ota
(Spazi da temp 1563—1704 a man dals manuscripts A 61, B 721 e

B 1785 da l'archiv chantunal, sco eir il «Protocollo da sententias civilas

1645—1743 in possess da l'archiv cumünal da Zuoz)

1563— Joan a Juvalt
1564— Joan Dusch
1565—1566 Fadrj Sallys
1567—1568 Joh. Schimun Planta
1569—1570 Peider J(örsch) Rascher
1571—1572 e

1573—1574 Jachiam Schucan
1575—1576 Jachiam Geer
1577— Schimun Schucan

1578— Nolly Dusch
1579—1580 Johan Juotta (Juvalta)
1581—1582 Schimun Schucan

1583—1584 Tumesch Schucan

1585—1586 Jan Juotta (Juolta)
1587—1588 Duosch Planta
1589—1590 Augustin Ja. Travers
1591—1592 Ja. Schucan

1593—1594 Foart. Juotta
1595—1596 Curad Bastian
1597—1598 Ja. J. Schucan

1599—1600 Padruot (Peider) Schüchiaun
1601—1602 Tumesch (Thomas) Schüchiaun
1603—1604 Peider Theod. Planta
1605—1606 Jach.J. Schucan

1607—1608 Constant Peider Planta
1609—1610 Guolf Juolta
1611—1612 Peider (S) Schüchiaun
1613—1614 Victor Travers
1615—1616 Jach. Schüchiaun
1617— «per Causa da Pratchas nun ais sto miss officjs ne

Magistratt»
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1618— Peider Schucan
1619—1620 Jachen Martin Rascher
1621—1622 Fadrj Sallis (succ. 1622 Mathias Juvalta)
1623—1624 Mathias Juvalta (Juolta)
1625—1626 Guolf (Vuolp) Juolta
1627—1628 Martin J. Anosi (Annosi)
1629—1630 Jachem Schucan
1631—1632 Jachem Martin Rascher
1633—1634 Peider J. Schucan

1635—1636 Jan Pollin (Pullin) Jecklin
1637—1638 Guolf Juolta
1639—1640 Schimun Schucan

1641—1642 Peider J. Schucan

1643—1644 Mathia(s) Juolta
1645—1646 J.J. Schucan

1647—1648 Ja. Battista Rascher

1649—1650 Schimun Schucan, mort in uffizi; succedieu da Guolf
Juolta

1651—1652 Ja. D.Planta
1653—1654 Joan Travers
1655—1656 Peider (Padruot) J. Schucan

1657—1658 Nicolin Peider Dantz
1659—1660 Joan V. Travers
1661—1662 Joan Ant. Wietzel
1663—1664 Joan Battista Rascher
1665—1666 Peider Jachem Dantz
1667—1668 Schimun Schucan
1669—1670 Janett M. Annosi
1671—1672 Peider Josch Rascher
1673—1674 J.P. Schucan
1675—1676 Peider J. M. Rascher, mort in uffizi, succedia da Jach.

J. M. Rascher
1677—1678 Jannet Andrea Dantz
1679—1680 Jachem P. M. Rascher
1681—1682 J. P(itschen) Bastian Dantz
1683—1684 Casper J. Schucan
1685— ingünas tschemas per causa da «littas»
1686—1687 Nicolin P. Dantz
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1688—1689 Jan Pitschen Bastian Dantz
1690—1691 Martin Nie. Dantz
1692—1693 Peider Jan G. Schucan

1694—1695 Andrea Jan Schucan
1696—1697 Jan Peider Rascher
1698—1699 Nicolin N. Dantz, mort in uffizi; succedia dal frer

Andrea N. Dantz
1700—1701 Peider J. G. Schucan
1702—1703 Jacobus Martinus Rascherius

Las seguaintas indicaziuns resortan dals protocols
Originals nr. 2 e 3 in possess da l'archiv circuital
d'Engiadin'Ota a Zuoz

1704—1705 Fort. Sochan (Schucan)
1706—1707 Andrea Gianet Danz
1708—1709 Flaminius Darius Schucanus
1710—1711 Johannes Baptista (J) Dantzius
1712—1713 Johann J. Geer (Gieer)
1714—1715 Johannes Battista J. Dantz
1716—1717 Andrea Joh. Schucan
1718—1719 Giov. (Jan) P. Socan

1720—1721 J.J.Gier
1722—1723 Jan Gees P. Schucan
1724—1725 Jachiam Martin Rascher
1726—1727 Dury (M). Dantz
1728—1729 Jachem F. Juvalta
1730—1731 Janett M. Annosi (Anossi)
1732—1733 Jan Jach. (M). Rascher
1734—1735 Jan (A). Schucan
1736—1737 Gianett Andrea Dantz
1738—1739 Petrus Jaclinus Buringerus
1740—1741 Mathias Petz
1742—1743 Jachem P. Dantz
1744—1745 Martin Schucan
1746—1747 Andrea J. (Barnard) Büergnia
1748—1749 Jan D. Dantz
1750—1751 Conradin J.Schucan
1752—1753 Casper Parin (Perin)
1754—1755 Peider P. Rascher
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1756--1757 Lüci (Lucio) L. Schucan

1758--1759 Johannes Florinus a Juvalta
1760--1761 Andrea Peider Rascher

1762--1763 Petrus Jeclinus Buringerus
1764--1765 Wolfgang Rascher

1766--1767 Victor Schucan

1768--1769 Jacobus Dantzius
1770--1771 Jachiam Petz
1772--1733 Jachiam J. Schucan

1774--1775 Johannes Manella Rascher

1776--1777 Jan N. Dantz
1778--1779 Wolfgang P. Juvalta
1780--1781 Giov. Antonio J. Rascher

1782--1783 Thomasius Martinus Geerus

1784--1785 Andrea A. Rascher

1786--1787 Peider Fl. Petz
1788--1789 Jachem Martin Anthoni Rascher

1790--1791 Peider P. J. Rascher

1792--1793 Martin J. Manella Rascher

1794--1795 Lüzi Schucan

1796--1797 Giachen G. Sech (Schech)
1798--1799 Gio. Antonio Jachiam Rascher

1800--1801 Jachem M. J. Schucan

1802--1803 Bastiaun Cortin

Quarta part

Ils mastrals d'Engiadin'Ota, 1803—1977 'J

(a basa dal protoeol original peis ans 1803—1817 ed analog als Cha-
lenders da stadi dal chantun Grischun pel spazi da temp 1818—1977)

1803—1805 vicar Antonio de Castelmur, Segl/Samedan
1805—1807 giuncar Jann Emanuel Pool, Bever
1807—1809 giuncar Jachem Peider de Planta-Samaden
1809—1811 magiur Baltasar de Perini, Scanfs/Zutz
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1813—1815 Peter Rascher, Zuz
1815—1817 Rodolfo v. Albertini, Zutz

(cuntinuaziun da la glista analog als chalenders da
stadi dal chantun Grischun)

1817—1819 Jakob Constanz Dabago (Tabago), Ponte
1819—1821 Fort. L'Orsa, Sivaplana
1821—1823 Rudolf F. v. Planta, Samaden
1823—1825 Th. Frizzoni, Cellerina
1825—1827 Jakob v. Albertini, Zuz
1827—1829 Peter C. v. Planta, Zuz
1829—1831 Rudolf Peidermann (Bidermann), Pontresina
1831—1833 Johann Elias Romedi, [Madulein]
1833—1835 Conradin v. Planta, Samedan

1835—1837 Joh. Ulrich v. Albertini, Zuz
1837—1839 Joh. C. Flugi-(v. Aspermont), St. Moritz
1839—1841 Anton Phil. Ganzoni Cellerina
1841—1843 Andreas Büergna, Zuz
1843—1845 Scipio v. Juvalta, Scanfs

1845—1847 Wolfgang C. v. Juvalta, Zuz
1847—1849 Florian R. v. Planta-Samaden
1849—1851 Andrea(s) Gilli, Zutz

Las drettüras veglias svaneschan e vegnan rimplazza-
das tras ils 39 nouvs circuls amo hoz existents.

1851—1853 Elias Manzinoja, Samaden/Pontresina
1853—1855 comm. Peter C. Romedi, Madolain
1855—1857 Zaccaria Pallioppi, Cellerina
1857—1859 Thomas Albertini, Ponte
1859—1861 Joh. Töndury, Scanfs

1861—1863 Joh. Jakob Saraz, Pontresina
1863—1865 Casper Beeli, Celerina
1865—1867 Florio Biveroni, Bevers
1867—1869 Peter Manzinoja, Pontresina
1869—1871 Peter Conradin Romedi, Madulein
1871 —1873 cusglier guvernativ Thomas Albertini, Ponte
1873—1875 Bart. Gartmann, St. Moritz
1875—1879 Richard Schröpfer, Ponte-Campovasto*
1879—1883 Robert Ganzoni, Cellerina*
1883—1887 Nicolo Battaglia, figl, St. Moritz/Zuz*
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1887--1891 Johann Töndury, figl, Scanfs/Samaden::'

(rimplazzants: dr. J. E. Romedi, Madulein e Thomas

Albertini, Ponte)
1891--1895 dr. J. E. (Gian Elias) Romedi, Madulein"'

(rimplazzant: Joh. Töndury-Zehnder, Samedan
1895--1899 Andrea Zambail, Pontresina*
1899--1903 adv. Christian Gartmann, St. Moritz*
1903--1907 Paganino Stefani, St. Moritz*
1907--1911 magiur Peter Conradin Planta, Zuoz*
1911--1919 dr. Jak. Albertini, Ponte**
1919--1927 dr. Robert Ganzoni, Celerina**
1927--1939 Christian Zehnder, Zuoz***
1939--1963 Otto Michel, Bever****
1963- Roman Gilli, Zuoz

4 ans in uffizi
** 8 ans in uffizi
*** 12 ans in uffizi
**** 24 ans in uffizi
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